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פרשת ויגש

להסיר מדת הכעס ולנהוג בנחת עם הזולת!
נלמד מהפסוק: "ידבר נא עבדך דבר באזני אדוני ואל יחר אפך בעבדך" 

(פרק מד-יח)
נשאלת השאלה: לשם מה הוצרך יהודה לבקש "ואל יחר אפך"? אלא מפרש הכלי יקר משום 
כדי  יכעס,  שלא  מיוסף  לבקש  יהודה  הקדים  לכך  טעות.  לידי  שמביא  כעס,  של  טבעו  שכך 
שיכנסו דבריו הנוכחים וטענותיו ההגיוניות באוזניו. שכן אם יכעס, יגרום על ידי כך שלא 

יבין ולא יקבל טענותיו, אף אם טובים ונכוחים הם ולא יוכל לשפוט בצדק.
נשאל כ"ק גאב"ד אונגוואר - הגאון רבי מנשה קליין זצ"ל (בשו"ת משנה הלכות ח"ו-שטו): 
מעשה בראובן שהיה עשיר ותקיף, ובנה קיר כנגד חלונו של שכינו שמעון והאפיל עליו. 
שמעון בכה והתחנן לפני שכניו שישפיעו על ראובן להסיר רעתו מעליו, אך הלה אטם 
אוזנו משמוע. לקח זאת השכן שמעון קשה, ומרוב זעמו וכעסו נפטר מהתקף לב רח"ל. 

ועתה שואל ראובן, האם צריך כפרה על שגרם מיתה לשכינו?
השיב גאב"ד אונגוואר, שהנפטר הוא זה שפשע בעצמו, בכך שכעס עד כדי כך שבא 
לידי התקף לב. אחת הראיות לך מהמבואר בגמרא (קידושין כד:) שאדם הוא בר דעת 
(שלא כמו בהמה) "ואיהו דאבעית אנפשיה" [=הוא הבהיל עצמו]. לפי"ז לא נחשב שהשכן 

גרם למיתתו, כי מה שהנפטר ציער עצמו, עשה שלא כדין, כי היה חייב לשמור על בריאותו 
ובמיוחד שלא לכעוס! שהרי אמרו "כל הכועס כאילו עובד עבודה זרה וכל מיני גיהנם 
שולטים בו". [והוסיף הגאב"ד: אף שאין עליו חיוב כפרה מדין רוצח, בכל זאת חייב כפרה 

על שציער כל כך את חברו].
שנינו במסכת אבות (פ"ה-יא) "נוח לכעוס ונוח לרצות, יצא שכרו בהפסדו, קשה לכעוס 
ונוח לרצות חסיד". נמצא שיש הבדל עצום ביניהם! ה"נוח לכעוס" אף שהוא גם נוח לרצות, 
"יצא שכרו בהפסדו". לעומתו ה"קשה לכעוס" הרי אין מדובר שאינו כועס כלל בשום אופן 
שבעולם, אלא כועס הוא לפעמים, ורק ש"קשה" לכעוס. ואעפי"כ נקרא הוא בתואר הנשגב 
"חסיד"! תואר השמור בדרך כלל לצדיק כזה הנוהג לפנים משרת הדין. היתכן? היעלה על 

הדעת שמי שעשה את המוטל עליו ונזהר ומשתדל לכעוס כמה שפחות, יקרא "חסיד"?!
אלא ההסבר כפי שביאר רבינו יונה, שאף שהכעס ברוב הפעמים וברוב בני אדם הוא 
[כגון להטיל מרות על בניו  רעה רבה, אך למרות כל זאת פעמים צריך האדם לכעוס 
ותלמידיו]. מעתה מובן שזהו גדלותו של ה"קשה לכעוס" כי הרי לא מחייבים את האדם 
לעקור לגמרי את הכעס מקרבו, אלא מחייבים אותו לשלוט בו! לכוון ולתמרן אותו רק 
לאפיק הנצרך! וכשאדם צריך להתמודד עם הכעס באופן זה, הרי עבודתו קשה ביותר! לפיכך 
היכולת וההצלחה לשלוט על הכעס תחת שהכעס ישלוט עליו, מעלה אותו לדרגת "חסיד".

וכן מבואר ברמב"ם (פ"א מדעות ה"ד) שמיעוט ממדת הכעס נצרך לו לאדם כמו שכתב: 
"לא יהא בעל חמה נוח לכעוס ולא כמת שאינו מרגיש, אלא בינוני. לא יכעס אלא על 

דבר גדול שראוי לכעוס עליו, כדי שלא יעשה כיוצא בו פעם אחרת". עכ"ל.

תו 

"אף פעם לא כעסתי"...
סיפר הרה"ג ר' גדליה הוניגסברג שליט"א: 

שמעתי מתלמידיו של הגראי"ל שטיינמן זצ"ל 
שניסו  לצעירים  בישיבה  בחורים  פעם  שהיו 
שטיינמן  הרב  את  להוציא  מיוחד  ב"מאמץ" 
את  שטיינמן  הרב  הרים  לפתע  משלוותו... 
עיניו ואמר להם "אף פעם לא כעסתי"... ובזה 

הסתיים הענין כליל, משני הצדדים...
הרב  מתלמידי  מאחד  ששמע  סיפר  עוד 
בחורים  שהיו  אחת  שנה  שהיתה  שטיינמן 
הנ"ל,  בישיבה  רב,  מרץ  עם  שובבים  צעירים 
הרב  להם  אמר  בשיעור...  רבות  שהפריעו 
שטיינמן: "למה אתם רוצים שאני אעשה דבר 

שאף פעם לא עשיתי ואני אצעק עליכם"...
כאיל תערוג

ם
בדיני ממונות אין מקום 

לכעס...
בשם  זצ"ל  שפירא  רפאל  רבי  הגאון  סיפר 
כי  שאמר  דוולאז'ין  הישיבה  מרבני  אחד 
מ"שולחן ערוך-חושן משפט" למד שלעולם אין 
סיבה לבוא לידי כעס! וכשתמהו השומעים מה 

ענין כעס לדיני "חושן משפט" הסביר להם:
שהמוחזק  ממונות,  בדיני  גדול  כלל  ישנו 
בממון, נחשב שהממון שלו וא"א להוציאו מידו. 
והרוצה להוציא מידו עליו להביא ראיה. ובלי 
ראיה נשאר הממון ביד המוחזק. אם כן, מה 
מקום יש לכעוס, הרי ממה נפשך: אם השני 
מוחזק, מה תועלת יש בכעס, הרי לא ה"כעס", 
אני  ואם  "ראיה".  אלא  ממנו,  להוציא  יוכל 

המחוזק, הרי בוודאי שאיני צריך לכעוס...!
ישורון - יב



אם מוכיח הזולת, יוכיחנו בצנעה, שלא 
להלבין פניו ברבים !

נלמד מהפסוק: "ולא יכל יוסף להתאפק לכל הניצבים 
עליו"... (פרק מה-א)

וכתב רש"י: "לא היה יכול לסבול שיהיו מצרים נצבים עליו ושומעין 
שאחיו מתביישין בהוודעו להם". יתר על כן מובא במדרש: אמר רב 
אין  אחיו,  הרגוהו  שאם  יוסף,  ירד  גדולה  לסכנה  נחמן,  בר  שמואל 
כך  אלא  מעלי"?  איש  כל  "הוציאו  אמר  ולמה  מכירו.  בעולם  בריה 
המצרים.  בפני  אחי  את  אבייש  ולא  שאהרג  מוטב  בלבו:  יוסף  אמר 

(תנחומא)

"מי שבייש את  (בספר חסידים - נד):  כתב רבי יהודה החסיד ז"ל 
חברו ומצטער ומתחרט ורוצה הוא לקבל את הדין ובא לפני יראי ה' 
למצוא לו פתח לתשובה, יאמרו לו: דע כי רעתך רבה, כי שפכת את 
דמו של חברך, שכן מצינו באביה בן רחבעם, שהוכיח לירבעם וביישו 
וניגף למות. לכן לך בני לפייס את חברך עד שיתפייס, ושמור והזהר 

מאד לנפשך שלא תבייש ושלא תלבין פני אדם".

בסוף מסכת מכות מביאים חז"ל: "בא ישעיהו והעמידן על שישה, 
ואחד מהם הוא דובר מישרים. ביאר הגאון רבי משה פיינשטיין זצ"ל 
חברו  פני  מקניט  שאינו  זה  הוא  מישרים  דובר  משה):  דרש  (בספר 
ברבים. שיתגבר על יצרו בחטא זה הפרוץ מאוד שהוא עוון לשה"ר 
ורכילות והלבנת פנים וזה יגרום לו אהבה לחברו שיחשוב לו כנפשו, 

ומצוה גוררת מצוה שכל דיבורו יהיה בתורה וביראה.

והנה אנשים טועים בכך שנקבצים בפרהסיה - מוסיף רבי משה 
- ועושים ליצנות מאדם מסויים ברבים, ואומרים שכוונתם לטובה 
להראות לעם איך שמעשה רע מגונה הוא. והנה מלבד שהוא טעות 
גמור, כי אדרבה מי שיראה שעשה זאת הרי גם הוא יעשה כמוהו, כי 
הלא תאוותו לא נתקטנה, ומצד הבושה הלא רואה שכבר עשה אחד 

ומאיזה טעם עדיף הוא מחברו.

ואף אם היה אזו שהיא תועלת, מי התיר להם לשפוך דמו של חברו, 
והתורה  קטנה,  תועלת  איזה  בשביל  דם,  כשופך  הוא  פנים  שהלבנת 
אומרת הוכח תוכיח ולא תשא עליו חטא. ולכן אם יתגבר על יצרו בזה 
יגרור שיקפיד על דיבורו ויעסוק רק בתורה ויאהוב את חברו כנפשו 

ויבוא לידי מדות טובות.

נשאל הגר"י זילברשטיין שליט"א: מעשה במלמד דרדקי שהנהיג 
בכיתתו, שכל תלמיד המאחר להכנס לכיתה, אחת דינו לעמוד בצד 
ולהתבזות כך בפני כל ילדי הכיתה. והשאלה, האם צודק בהנהגתו 
התלמיד  פני  הלבנת  של  החמור  לאיסור  חשש  בכך  אין  האם  זו? 

ברבים?!

את  לחנך  שכדי  חמד),  בחשוקי  (הובא  זילברשטיין  הרב  והשיב 
התלמידים מותר לו לביישם. וריאה לכך מהמבואר בגמרא (פסחים 
פב.) שראש המעמד היה מעמיד את הטמאין על שער המזרח כדי 
לביישן [על שלא נזהרו מלהטמא]. וכן בענינינו, מותר לבייש את 
התלמידים שלא יפשעו. אך חשוב להדגיש כי אין לביישם על עבירה 
שעבר, וכל ההתר לבייש הוא כדי לגרום שלא יחטא בעתיד [וכך 
ביוש  מטרת  היתא  שזו  שם,  בפסחים  המהרש"ם,  בהגהות  כתוב 

הטמאים].

ה):  הלכה  תורה  תלמוד  מהלכות  (פ"ד  ברמב"ם  מובא  לזה  בדומה 
עליהם,  ומתרפין  תורה  בדברי  מתרשלין  שהם  לרב  ניכר  אם  "אבל 
ולפיכך לא הבינו, חייב לרגוז עליהם ולהלכלימם בדברים כדי לחדדם". 

הרי שמותר לבייש תלמידים לצורך חינוכם.

יחד עם זאת, יש לעשות כן במלוא ההתחשבות באמרת חז"ל (אבות 
(שם  פ"ד-יב) "יהי כבוד תלמידך חביב עליך כשלך". וכתב הרמב"ם 
פ"ה הלכה יב): "כשם שהתלמידים חייבין בכבוד הרב, כן הרב צריך 
לכבד את תלמידיו ולקרבן... וצריך אדם להזהר בתלמידיו ולאוהבם, 

שהם הבנים המהנים לעוה"ז ולעוה"ב.

הנה כי כן. רק מי שאוהב כך את התלמידים, הוא זה שרשאי לבייש 
את התלמידים לצורך חינוך.

א 

 

 

 
 

ה 

למנוע בושה מתלמיד...
מעשה באחד מלומדי השיעור של הגרי"ש אלישיב 

לשיעור,  אחד  יום  שהגיע  בחורים",  ב"תפארת  זצ"ל 
מוכן עם הגמרא בלבד מבלי לעיין כדרכו בפירושם של 
הגמרא  דברי  את  קורא  הגרי"ש  את  שמע  הראשונים. 
נפסקו  הגמרא  דברי  אם  ידע  ולא  כדרכו,  במתיקות 

להלכה ברמב"ם ובשו"ע.
הציץ הלה לימין העמוד בגמרא, וראה שאין ציון ב"עין 
הגמרא  שדברי  מכאן  והסיק  הפוסקים,  לספרי  משפט" 
משמיטים  "מדוע  שאל:  מיד  להלכה.  נפסקים  אינם 
הפוסקים דין זה"? למען האמת הדין נפסק להלכה! אך 
ולומר  לביישו  אלישיב  הרב  רצה  לא  הרבה  בצידקותו 
הפטיר  לכן  ההלכה,  נפסקה  בדיוק  היכן  מפורשות  לו 
שיש  יתכן  בפוסקים,  לחפש  צריך  יודע,  "איני  בעדינות: 

פוסקים המביאים את הדין הזה"...
התשובה,  מסגנון  התרשמו  השומעים  כל  כמובן 
כאילו  ברורה,  תשובה  ממתן  מתחמק  אלשיב  שהרב 
יש מקום להסתפק ויש צורך לחפש "אולי" בכל זאת 
מזכירים את הדין. וזה המריץ את השואל לא להרפות. 
הוא ניגש לאחר השיעור ותבע לשמוע תשובה ברורה 
הפוסקים  משמיטים  מדוע  התחמקות:  ללא  לשאלתו 

דין זה?
עתה, כשאיש לא עמד שם, פתח הרב אלישיב ואמר: 
דין זה נפסק להלכה מפורש בכמה וכמה מקומות בשולחן 
ערוך. בסימן פלוני ובסעיף פלוני, וכן בסימן פלוני, וכן 
הש"ך מקשה על דין זה קושיה פלונית, והמפרשים האלו 
והאלו מתרצים... וכך פירט את כל הנידון, עד פסק ההלכה 
למעשה... או-אז הבין השואל עד כמה חפץ הגרי"ש שלא 

לביישו ברבים.
גדולה שימושה
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מבזה עצמו כדי שלא לבייש...
כאשר התארס הרבי רבי העשיל זצ"ל עם בת נגיד 

גדול והגיע שבת חתן - ה"אופרוף" בו עולה החתן לתורה, 
התאכסן אז בבית סמוך לבית חותנו לעתיד. ביום שישי 
הביט באקראי מהחלון וראה שבבית חותנו הכינו עיסה 
גדולה כדי לעשות ממנה איטריות, והניחוה להתייבש כדי 

שיוכלו אחר כך לחותכה לפרוסות דקות.

בחצר  שהיתה  התרנגולת  כי  העשיל  רבי  רואה  והנה 
זאת  שראתה  הכלה  ממנה.  ומנקרת  העיסה  על  עולה 
ניגשה אל התרנגולת וזרקה אותה בחמת זעם והטיחה 

אותה בכותל.

הזדעזע רבי העשיל למראה עיניו ואמר בלבו: וכי אני 
אתחתן עם אחת שיש בלבה אכזריות כה רבה? לא! זה 
בלתי אפשרי! ואולם מאידך, לבזותה ברבים ועוד בשבת 

של העליה לתורה גם זה בלתי אפשרי.

חיכך רבי העשיל בדעתו והחליט כי עדיף שצד הכלה 
הם שישלחו אותו בבזיון, ובלבד שלא לפגוע בכלה! מה 
לומדים,  בציבור  מלא  שהיה  הכנסת  לבית  הלך  עשה? 
שיש  הכסף  את  לגנוב  הוא  רוצה  כאילו  עצמו  ועשה 
בקופת הצדקה. משראוהו יושבי בית המדרש, צעקו בקול 
גנב  שתפסו  בעיר  נתפרסם  ומיד  הוא!"  גנב  "תפסוהו, 
בבית הכנסת... והנה התברר למרבה הבושה שהוא החתן 
המיועד של הנגיד המכובד. כמובן סיפרו זאת לנגיד כדי 
ש"לא יפול בפח" עם חתן גנב, ומיד ביטלו את השידוך, 

כרצונו של רבי העשיל.
לב שלום



לנטור  שלא  נשגבה  מעלה 
למרעים לו, ואף להשיב טובה 

תחת רעה !
נלמד מהפסוק: "ועתה אל תעצבו ואל 
כי  אותי...  מכרתם  כי  בעיניכם  יחר 

למחיה שלחני אלקים"... (פרק מה-ה)
של  והנשגבה  המופלאה  מעלתו  למדים  נמצאנו 
שהשליכוהו  לאחיו  שמחל  די  לא  אשר  הצדיק,  יוסף 

אלא  לעבד,  מכרוהו  כך  ואחר  ועקרבים  נחשים  לבור 
אדרבה, עוד ניחמם ועודד את רוחם ודיבר על ליבם 
כי מעשיהם גרמו לו ולהם טובה גדולה! ובזה הבהיר 

להם כי זכאים הם ולכן גלגל הקב"ה זכות על ידם.
דוד המלך אמר (בתהילים קיט-נט) "חשבתי דרכי 
במדרש  חז"ל  ודרשו  עדותיך".  אל  רגלי  ואשיבה 
(בחוקותי): אמר דוד, רבונו של עולם, בכל יום ויום 
הייתי מחשב ואומר למקום פלוני אני הולך, והיו 
רגלי מביאות אותי לבתי כנסיות ובתי מדרשות וכו'.

ותמה כ"ק האדמו"ר מסאטמר רבי יואל טייטלבוים 
זצ"ל (בספרו עה"ת - קדושים): הכיצד יתכן לומר על 
דוד המלך שהיה מחשב בכל יום ללכת למקומות 

אחרים מחוץ לבתי כנסיות ובתי מדרשות?!
אלא ביאר האדמו"ר, שהרי ידוע עד כמה סבל דוד 
מרדיפות שונאיו. והיה ביד דוד להענישם ולכלותם 
כרגע כגון שהיה נותן עיניו בהם כפי שמצינו בגמרא 
(שבת לד.) על רשב"י נתן עיניו בו וכו' ועוד כהנה 
דוגמאות, ומכיון שצערו של דוד מרודפיו היה גדול, 
לכן חשב "למקום פלוני אני הולך" כדי להעניש את 

שונאיו.
רגליו  והיו  אלו  ממחשבות  דוד  בו  חזר  ואולם 
בו?  חזר  ומדוע  וכו'.  כנסיות  לבתי  אותו  מוליכות 
משום שהכריע שאין זו הדרך להעניש את הרשעים 
"השכם  (גיטין ז.)  המצירים לו כפי שמצינו בגמרא 
עליהם"... עיי"ש. וזהו שאמר דוד: בתחילה "חשבתי 
דרכי" ואולם לאחר מכן "ואשיבה רגלי אל עדותיך".
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"זה יהיה לכפרת עוונותי"...
קנטרניות.  בשאלות  והטרידו  אדם  זצ"ל  החיד"א  לרבינו  ניגש  פעם 

החיד"א השיב לו בסבלנות ובאורך רוח. אך דבר זה הרגיז את האיש והחל 
מטיח דברים קשים כלפי החיד"א כי הוא מזלזל בכבוד תלמידי חכמים...

החיד"א ניסה להתנצל בפניו ולפייסו, אך הלה לא אבה לשמוע ולהתפייס 
והמשיך להטיח דברי חרפות וגידופים.

שמע החיד"א חרפתו ושתק ואף ציין זאת ביומנו: "ושתקתי ואמרתי, זה יהיה 
לכפרת עוונותי, כמש"כ "כל המעביר על מדותיו מעבירין לו על כל פשעיו".

מרן החיד"א הקדוש

שלא להשתמש ולהנות מממון שאינו שלו!
נלמד מהפסוק: "וילקט יוסף את כל הכסף" (פרק מז-יב)

וכתב הרמב"ן: "שהיה [יוסף] איש אמונים שהביא את כל הכסף בית פרעה ולא 
עשה לעצמו אוצרות כסף... אבל נתן למלך הבוטח בו כל הכסף. וקנה לו האדמה... 

ומצא בזה גם חן בעיני העם, כי ה' הוא המצליח את  יראיו".
בספר מעלות המדות (לרבינו יחיאל ז"ל) כתב: בכל מקום שהנאמנות מצויה, 
שם הברכה והגדולה מצויה. שם הברכה מצויה - כענין שנאמר (משלי כח-נ) 
"איש אמונות רב ברכות"... ושם הגדולה מצויה - שכן מצינו במשה רבינו 
ע"ה, שעל ידי שניהג עצמו בנאמנות ונתרחק מן הגזל, כענין שנאמר (שמות 
ג-א), "וינהג את הצאן אחר המדבר". שם נגלה לו השכינה ומשם עלה לגדולה, 
ושלחו הקב"ה בשליחותו אל פרעה. מה כתוב בענין (שם יא-ג) "גם האיש משה 
גדול מאוד בעיני עבדי פרעה ובעיני העם". וכן הכתוב משבחו בענין הנאמנות, 

כענין שנאמר (במדבר יב-ז) "בכל ביתי נאמן הוא".
וכן מצינו בדוד מלך ישראל ע"ה, על ידי שניהג עצמו בנאמנות ונתרחק מן 
הגזל, זכה ועלה לגדולה. כענין שנאמר (ש"א יח-כח) "על מי נטשת מעט הצאן 
(תהלים עח-כא): "מאחר  ההנה במדבר"... ומשם זכה לגדולה, כענין שנאמר 

עלות הביאו לרעות ביעקב עמו וישראל נחלתו".
וכן הכתוב משבחו בענין הנאמנות, כענין שנאמר (ישעיה כה-ג) "חסדי דוד 
הנאמנים". וכן הוא אומר (שם טז-ה) "והוכן בחסד כסא וישב עליו באמת 

באהל דוד".

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

נקי כפיים ובר לבב
על אף מעמדו וזכויותיו של הגאון רבי יוסף 

שלמה כהנמן זצ"ל בישיבת פוניבז', כראש הישיבה 
ומחוללה, נזהר עד קצה הגבול לא להנות באופן 
אישי מכספי הישיבה, או משרותיהם של עובדי 

המשק אף כחוט השערה.
את  מפוניבז  הרב  קיבל  הראשונות  בשנים 
ארוחותיו ממטבח הישיבה תמורת תשלום מלא. כי 
לא היה מוכן ליהנות מהישיבה באופן אישי אף 
כדי שוה פרוטה. הוא דרש בתוקף מעובדי המטבח 
לרשום במדה ובמשקל כל מצרך וכל פריטי מזון 
שוויים  של  מדוייק  חשבון  עם  לביתו,  ששולחים 

הכספי כדי שיוכל לשלם בעדם לקופת הישיבה.
טכנית  שמבחינה  המטבח,  עובדי  לו  הסבירו 
פשוט אין ביכולתם להנהיג "רישום" כזה, ולחשב 
ואחרי  ויתר,  לא  הוא  אך  עצמו.  בפני  פרט  כל 
"משא ומתן" ארוך סיכם עמהם, כי ישלם בכל 
חודש סכום כולל וקבוע, ובלבד שלא יהנה חינם 

ממטבח הישיבה.
הרב מפוניבז'
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הפתרון להנצל ולהוושע...
סיפר הרה"ג רבי ישראל גואלמן שליט"א מעשה ששמע מאברך בעל 

עם  רבות  בעיות  לו  היו  ורעות.  רבות  צרות  לו  אירעו  זה  אברך  המעשה: 
שלום בית. העיקו עליו חובות כספיים גדולים. ולבסוף אף הוכרח לגרש את 
אשתו, וחמיו תבעו למשפט ועשה לו צרות צרורות. ואם לא די בכך, עוד 
חלה האברך במחלה קשה מאוד. בא האיש, ותינה במר ליבו את צרותיו 

לפני הגאון רבי אברהם גנחובסקי זצ"ל.
אמר לו רבי אברהם: אם אתה רוצה להנצל מכל צרותיך ולהצליח בכל 
מעשיך יש לי פתרון בשבילך: קבל על עצמך שני דברים. דבר ראשון להיות 
מהשומעים חרפתם ואינם משיבים ותחשוב כל הזמן שהכל מן השמים ושום 

אדם לא היה יכול להרע לך אם לא נגזר עליך כך.
דבר שני, עליך להתפלל על אשתך הגרושה שתצליח... וכן שחותנך לשעבר 
יצליח בעסקיו. ותשתדל לאהוב אותו ולבקש טובתו... שאל האברך את רבי 

אברהם: "היאך אני יכול לעשות כן הרי הם כל כך הרבה פגעו בי"?!
השיב לו רבי אברהם: זו הדרך היחידה להצלתך ולהצלחתך. תכניע את 
עצמך, תוותר ותמחל להם ותתפלל שיהיה להם טוב שהרי כל המעביר על 

מדותיו מעבירין לו על כל פשעיו ובזה תראה את ישועתך.
נפשו,  תעצומות  כל  את  אזר  הוא  עשה.  כך  שאכן  אברך  אותו  וסיפר 
והתפלל בכל יום על חמיו ואשתו לשעבר, שיהיה להם אך טוב ועשה ככל 
שיעץ לו רבי אברהם. והנה לא יאומן המפנה הפתאומי שהתחולל אצלו. 
השינאה ביניהם הוסרה כליל והרגיש שמחה ואושר. הוא הבריא מחוליו 
הקשה בדרך פלא. וגם הצליח, לאחר מכן, מאוד בעסקיו על ידי שהמציא 

איזה פטנט והתעשר בעושר גדול.



לא כל הסיפורים שנוחתים על שולחן המערכת הם שגרתיים. 
וכזה הוא גם הסיפור שלפנינו - לא שגרתי. הוא נכתב בדם-
הלב ע"י בעלת המעשה, ואנו לא התערבנו בתוכן. רק קיצרנו 

מעט, בנוסף לשינויי עריכה מתבקשים.

* * *

אני רוצה להעלות על הגיליון המדהים והמיוחד הזה, מאורע 
נערה   - אז  שנה.  עשרה  כחמש  לפני  עמי  שארע  נורא-הוד 
צעירה בכיתה י' של סמינר בביתר-עילית. השעה הייתה אחת 
בצהריים. הבנות התבקשו לעמוד ולהתפלל מנחה. לא היה לי 
כח וחשק להתפלל. מאחר שכבר התפללתי באותו יום תפילת 
המערכת:  [הערת  להתפלל  מחויבת  הרגשתי  לא  גם  שחרית, 
ביום,  אחת  תפילה  רק  חייבות  שנשים  היביע-אומר  כפסק 

וכידוע יש חולקים].

אומר  מה  בעיסוקיי.  המשכתי  ואני  להתפלל  נעמדו  הבנות 
לכם? הענין ממש לא מצא חן בעיני המורה שלי. היא דרשה: 
וצייתנית  מעט  ביישנית  ילדה  בתור  כולן!  כמו  להתפלל  תעמדי 
הרבה, הייתי אמורה להיכנע. אבל אזרתי עוז ולראשונה בחיי לא 

הקשבתי לדברי המורה.

המשכתי בעיסוקיי כביכול ברוגע, אבל מתחת לפני השטח פעם 
ליבי בקצב של 240 קמ"ש... "אני רוצה להקשיב לך, לעשות מה 
שאת אומרת לי, מורה שלי. אבל אני לא יכולה, קשה לי" אמרתי 

לה בשקט בתוך הלב שלי. היא לא שמעה אותי.

שלושת רבעי השעה של אותו שיעור חלפו להם, הגיעה שעת 
סיום הלימודים. כל הבנות התארגנו ויצאו הביתה בשמחה רבה. 
גם אני ארגנתי את חפצי ועמדתי לצאת מן הכיתה, אלא שאז 
"את לא  המורה היקרה שלי נעמדה בפתח ודרשה בכל תוקף: 

יוצאת הביתה עד שאת לא מתפללת מנחה!"

הרגשתי שחרב עלי עולמי. שהיא תוקעת בי חץ שנון. מה 
אעשה? לצאת הביתה אינני יכולה - הפתח חסום פיזית בידי 
המורה. בלית ברירה, ובתחושת השפלה גדולה חזרתי לאחורי, 

הורדתי את אחד הכיסאות מעל השולחן והתיישבתי.

'פיטום  בחלישות דעת פתחתי את הסידור והתחלתי באמירת 
הקטורת'. בלי חשק. בלי רצון. הרגשתי כמי ששפתותיה דובבות 
בקבר שכּרוּ לה... והמורה? עדיין בוחנת אותי מכיוון הפתח אם 
אני אכן מתפללת כראוי. [הערת המערכת: כמי שניצבים מן הצד, 
אין לנו הכלים לבחון ולשפוט את הסיטואציה שתלויה בהרבה 
נסיבות. אך זאת ברור שהתלמידה חשה מושפלת מהאופן בו 

הגיבה המורה]

* * *

הגיע זמן שמונה-עשרה. שׂרכתי רגליים כושלות ונעמדתי. פסעתי 
שלוש פסיעות אחורה ושלוש קדימה. והמורה? עדיין נועצת בי 
עיניים מבעד לפתח. אני חייבת להתחיל שמונה-עשרה, להשתחוות, 

להתפלל לפני השם!

תֶךָ" - ממלמלת מתוך חולשה  הִלָּ ח וּפִי יַגִּיד תְּ פְתָּ פָתַי תִּ "השם שְׂ
נפשית.

ה השם"- - - משתחווה ברצון מדומה. רוּךְ אַתָּ "בָּ

לברוח  לעצמה  להרשות  יכלה  כבר  המורה  זה  בשלב  זהו. 
לביתה... הלוא בין כה וכה אסור לי כבר לזוז.

* * *

ואז נפתחת מלחמה פנימית. מה לעשות עכשיו? היא כבר 
לוחש  יצר-הרע  אבל  אותי  רואה  כן  השם  אותי.  רואה  לא 
לי: איזה טעם יש בכלל בתפילה כפויה שכזו! כפה עליהם 

הר כגיגית!

ואז, בהבזק של רגע זה קורה. אני מחדירה בעצמי עוז ותעצומות 
ומחליטה: מהרגע אני מלאך. והלוא זו הסיבה שניצבים בשמונה 

עשרה מול ריבונו של עולם על רגל אחת - כמלאכים!

"אנקום" בך! - צעקתי בליבי ללא מילים כלפי המורה.  אני 
אני אראה לך נקמה מתוקה מה היא! אוּהוּ איזו נקמה מתוקה! 
אשבר.  לא  ברוחי.  אפול  לא  לך:  אשיב  אז  שואלת.  את  איזו? 
אשקיע את כל ליבי וכליותי, דמי וחלבי, רמ"ח אברי ושס"ה גידי 

בתפילה להשם!

מילות התפילה המשיכו להתגלגל בפי בהתרגשות, ומתוך אהבת 
השם אדירה. בלב הרהרתי: תודה לך השם על הביזיון שהנחלת 
לי. תודה לך שכפית עלי הר כגיגית - כי זה מה שהוביל אותי 

כרגע לקבל עול מלכותך!

ותודה לך... מורתי היקרה שבגללך קיבלתי במתנה תפילה לקל-
חי.

וכן. סלחתי- - -

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל


